ESCLARECIMENTOS DE DUVIDAS E ADITAMENTOS ACERCA DO EDITAL DE COLETA DE PRECOS
N2 039/2022 - AQUISICAO DE GRUPOS GERADORES, TRANSFORMADORES EM PEDESTAL
QUADROS QBGT E CABINES DE DERIVACAO E MEDIGCAO PARA NOVAS INSTALAGCOES ELETRICAS.

Reiteramos que a FUNDAGAO DE SAUDE ITAIGUAPY, entidade de direito privado e sem fins
lucrativos, é administradora do HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTI. Considerando a natureza
juridica da FUNDAGAO e de sua mantenedora, esta aquisicdo ndo esta sujeita a Lei n? 8.666/93,
nem tampouco a Lei n2 10.520/2002 vigentes, portanto, ndo realizamos licitagdes. Apenas damos
publicidade as necessidades de aquisigdo com o intuito de ampliar a concorréncia, ainda que sem
qualquer vinculo com processos de natureza licitatéria pablica. A eventual utilizagdo de termos
semelhantes neste processo é mera coincidéncia, oportunidade ou conveniéncia.

Dentro do prazo estipulado em edital, foram recebidos os seguintes questionamentos:

PERGUNTA 1: Podemos participar atendendo apenas um lote? Ex: fornecimento de geradores.
RESPOSTA 1: Sim, serd possivel a participagdo em apenas um lote.

PERGUNTA 2: No Anexo VI, diagramas unifilares, consta 7 Geradores. E necessario fornecermos
quadro paralelismo, ou outro periférico para os 2 geradores existentes?
RESPOSTA 2: NGo é necessdrio, somente para os 5 (cinco) geradores, conforme
especificagdes do Lote | do Edital.

PERGUNTA 3: No Anexo VI, diagramas unifilares, consta também, no QTA dos geradores 2X
disjuntores de 2.000A e 1 disjuntor de 3.200A, precisamos fornecer os 3 disjuntores, ou somente
os 2 disjuntores de 2.000A do QTA, e a corrente dos disjuntores do QTA s&o de 2.000A?
RESPOSTA 3: O QTA é composto de 2 (dois) disjuntores, sendo 01 (um) de 3.200A para a

rede Copel e 01 (um) de 2.000A para o gerador. O disjuntor apresentado no diagrama logo
apés a saida do gerador é da prote¢éo do gerador, sendo que este disjuntor depende da
necessidade de cada fabricante.

PERGUNTA 4: Entendemos que n3o sera realizado pelo Contratante inspe¢des em fabrica para
acompanhamento da fabricagdo e dos ensaios nos objetos dos Lotes deste processo. Favor
confirmar.

RESPOSTA 4: A Comissdo de julgamento informa que estd correto o entendimento, néo
haverd visita nas instalagbes da proponente.

PERGUNTA 5: Entendemos se caso sejam realizadas inspegdo em fabrica para acompanhamento da
fabricacdo e acompanhamento de ensaios nos objetos dos Lotes, as despesas de referentes a
viagens, estadias, deslocamento, hospedagem, alimentacdo, etc. serdo de custeadas pelo
Contratante. Favor confirmar
RESPOSTA 5: Sim, estd correto o entendimento, porém ndo haverd inspe¢8es em fdbrica.
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PERGUNTA 6: Entendemos que n3o serd necessario pelo vencedor deste processo a apresentagao
de documentos técnicos para aprovagdo ou para conhecimento do Contratante. Favor
confirmar.

RESPOSTA 6: A Comissdo de julgamento informa que serd necessdrio o envio de
documentos, conforme disposto em Edital, no item 6.2 Habilitagdo Juridica e 6.3 Habilitagdo
Técnica.

PERGUNTA 7: Entendemos que n3o serd necessario para os objetos deste processo a realizagdo de
ensaios de tipos e especiais. Favor confirmar.
RESPOSTA 7: Conforme item 3.4 — Lote Il Especificacbes Técnicas — Fornecimento de
transformadores em pedestal.

PERGUNTA 8: Entendendo que para os objetos deste processo ndo é necessario a apresentagao de
nenhum tipo de garantia financeira por parte do proponente. Favor confirmar.
RESPOSTA 8: A Comissédo de julgamento informa que ndo serd necessdrio, uma vez que ndo
estd disposto no item 6. Da Habilitagdo, a habilitagdo econémico-financeira.

PERGUNTA 9: Entendendo que para os objetos deste processo ndo é necessario a realizagdo de
nenhum tipo de treinamento a colaboradores do Contratante. Favor confirmar.
RESPOSTA 9: Conforme disposto no item 3.6 Lote | — Especificagbes Técnicas fornecimento
Grupo Gerador.

PERGUNTA 10: Entendemos que ndo é desclassificatério para a participagao deste processo
o proponente acrescentar informagdes complementares no corpo do Anexo V — Modelo de
planilha de precgo. Favor confirmar.

RESPOSTA 10: A Comissdo de julgamento informa que conforme item 5.1 do Edital, €
necessdrio encaminhar a proposta comercial conforme o modelo, podendo a proponente
anexar documentos complementares, ndo alterando o modelo original.

PERGUNTA 11: Entendemos que a descarga dos objetos deste processo serd de
responsabilidade do Contratante. Favor confirmar.

RESPOSTA 11:  Conforme o item 5.2 do edital, a proposta comercial deverd considerar todos

os custos necessdrios para execucdo do objeto deste Edital, considerando a entrega.

Entende-se como entrega, o equipamento descarregado nos locais indicados pela Fundagdo.

PERGUNTA 12: Entendemos que o escopo do proponente se limita apenas a fabricacdo,

2
i/

entrega dos objetos dos lotes. Favor confirmar.
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RESPOSTA 12:  Sim, exceto para o Lote I, onde hd previsdo, por deliberalidade da Fundacgdo,
a contratagdo de servigos.

PERGUNTA 13: Caso o entendimento anterior esteja incorreto, favor detalhar as atribui¢cdes
da Contratada neste processo.
RESPOSTA 13: O detalhamento estd disposto no Lote | — Especifica¢Go Técnica e no Anexo V
— Modelo de proposta comercial.

PERGUNTA 14: Tamanho do QGBTs, pode ser feita a alteragdo? Principalmente a
profundidade de 600 (sugestdao de 1000).
RESPOSTA 14: A Comissdo de julgamento informa que sim. O requisito minimo é 600.

PERGUNTA 15: Os disjuntores gerais dos QGBTs, devem ficar com os acionamentos na porta
externa e os disjuntores de saida acionamento na parte interna (contra tampa)?
RESPOSTA 15: A Comissdo de julgamento informa que ndo. Devem ficar todos internos na
contra tampa.

PERGUNTA 16: Entrada e saidas dos cabos serdo por baixo?
RESPOSTA 16: A Comissdo de julgamento informa que sim.

PERGUNTA 17: Disjuntores e equipamentos, qual marca (fornecedor) indicada pelo cliente?
RESPOSTA 17: A Comissdo de julgamento informa que ndo hd indicagdo de marca e
fornecedor, desde que atenda as especificagbes minimas exigidas neste edital.

PERGUNTA 18: Nos QGBTs, deve ter botdo de emergéncia, botdo liga e desliga disjuntor geral,
sinaleiro de quadro energizado?? Ou sera externo.
RESPOSTA 18: A ComissGo de julgamento informa que néo, uma vez que ndo estd
especificado no Edital.

PERGUNTA 19: Cargas de saida do QGBT 06 - conforme novo da maternidade. Possui esse
projeto?
RESPOSTA 19:  Sim, conforme aditamento do Anexo VI - Diagrama Unifilares.

PERGUNTA 20: Nas chaves seccionadoras de 3150 A, Tensdao nominal de operagdo solicitada
de 690Volts, a tensdo chaves seccionadoras da Siemens e de outros fornecedores sdao de 500
Volts, pode ser?

RESPOSTA 20: A Comissdo de julgamento informa que sim.
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PERGUNTA 21: Disjuntores de saida dos quadros, devem ser com regulagem? Ou podem ser
fixos, desde que atendam a corrente especificada em projeto?
RESPOSTA 21: A Comissdo de Julgamento informa que seréo aceitas ambas as opgdes, desde
que atendam a corrente especificada em projeto.

PERGUNTA 22: Os disjuntores de saida, deve possuir barramentos com furagdes para a
conexdo dos cabos, conforme relagdo indicada em projeto?
RESPOSTA 22: A Comissdo de Julgamento informa que sim, conforme consta em projeto.

PERGUNTA 23: Pode ser feita a alteracdo dos barramentos gerais dos QGBTs, para poder
atender as conexdes com os equipamentos, atendendo sempre a corrente de cada equipamento
nos circuitos?

RESPOSTA 23: A Comissdo de Julgamento informa que sim, desde que atendida as
especificagbes e as normas técnicas.

PERGUNTA 24: Todas a interligacdes entre o barramento geral do quadro e disjuntores das
cargas, devem ser feitas com barramentos de acordo com a corrente de cada carga?
RESPOSTA 24: A Comissdo de Julgamento informa que sim.

PERGUNTA 25: Nos quadros onde aparece Reserva, deve ser considerado apenas o espago de
reserva, n3o necessitando deixar barramentos, ja que ndo tem as correntes dos disjuntores?
RESPOSTA 25:  Conforme diagrama, reserva com barramento para 200 A.

PERGUNTA 26: Serd realmente necessdrio o grau de protegdo IP-657
RESPOSTA 26: A Comissdo de Julgamento informa que deixa de ser um requisito minimo
necessdrio o grau de protegdo IP-65, porém necessdrio que seja no minimo IP-54.
A Comissdo de julgamento informa que todas as alteragdes citadas nesse documento serao

entendidas como aditamento do referido Edital.

Foz do Iguagu, 12 de dezembro de 2022.
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missao de Julgamento

DANIEL VICEN
Presidente da




